An beatitudo post mortē remaneat.

Com. 36.

Aduersus ea que sunt in c. 5^o 26^o.

3^o de aia. cōm. 2. 6. 49.

in forma dispositiue: nō aut asserit alterum in altero cōtineri per idētitatem: sed qbus argumētis hęc sint refutāda: in nostris libris de aia quęrat. **Cap. XXXV.**

Breuis Epilogus oium eoz: quę Pompon. p̄physice & pipathetice de aia opinat. **Cap. XXXV.**

Ost hęc differēduz arbitroz ea: quę Pōpo. p̄physice, & pipathetice de aia opinat. Licet enim nobis ordinē trāsgredi: p̄pterea opinionē Thomę: quā de aia veram esse arbitroz, & p̄physice, et pipathetice postposui in vltimis, eā enim defendere, & dilucidare decreui: vt veritatis finalē s̄nem. Asserit ḡ Pōpo. & p̄physice, & pipathetice humanam aiam, simplr̄ qdem mortālē esse, s̄m qd̄ nō imortalem. Nactus est aut hęc opinionē ex modis abstractionuz: qui in cognitionib̄ repiunt. Sūt enim tres v̄tutum cognoscitiuaz spēs, alia qdem earū cognoscitiuaz v̄tutum est, quę cognoscūt cognitione, quę a corpore nō dependet, nec vt subiecto, nec vt obiecto: quo modo celestes aic̄ intelligē vidētur. Nec enim cum sint penitus a mā abiunctę, earuz cognitio a corpore nō depēdet, nec vt subiecto, nec vt obiecto. Alia nō earuz v̄tutum est, quę eo lz aliqua rōne spūaliter cognoscant: tñ illaz cognitio a corpore v̄troq; modo dependet, & vt a subiecto, & vt ab obiecto: hui⁹ generis sunt oēs sensitivę, quę lz spūalitate differāt, eaz oīuz cognitio e corpore ipso v̄troq; modo depēdet. Et cum natura ordinate p̄cedat, erūt alie v̄tutes, vel aliqua vna v̄tutus, cuius cognitio e corpore depēdet, vt ab obiecto: eritq; e corpore separata/vt a subiecto: nō enim fieri pōt, vt aliquid corpore egeat vt subiecto: & nō vt obiecto. Talis ergo est humana aia, intellectusq; ipse quasi medius iter simpli- citer eterna/ & simplr̄ corruptibilia. Ex h̄ ordine fiat talis syllogismus, oīs v̄tutus, cuius opatio non pōt esse sine corpore saltez vt obiecto, est cum corpore, cuius est, corruptibilis, nisi ociose remaneret: sed intellect⁹ humanus opari nō pōt sine corpore: qz saltez, vt obiecto corpore eget, ergo intellectus est simplr̄ corruptibilis, s̄m qd̄ nō incorruptibilis, cum pro sui opatione corpore non egeat, vt subiecto. Nec est brevis opinio Pōpo. eiusq; perbreue arg⁹: nam oēs eius vires hoc firmatur. Dinc quinq; p̄cedit, quoz p̄m est intellectiū/vegetatiū/ & sensitivuz in hoīe esse vna subam s̄m rem. Scdm̄ est talem subam, animāq; esse simplr̄ mortales: s̄m quid im- mortalē. Tertium est talem aiam esse vere formā hoīs ipm̄ hoīem informātes & specificātes. Quartū est talē animā numerari per hoīum numero. Quintū est talem aiam cum humano corpore nasci ex parētuz & solis semi- ne, & cum corpore mori. Hęc p̄physice, & pipathetice esse asserenda p̄tendit: lz obscure: p̄fusę.

Fundamētum Pōpo. perbreue quo probat opinio- nem suam. **Cap. XXXVI.**

Opinionem hęc breui fundamēto p̄bat hoc pacto: Sic opatio nō est sine corpore, vt obiecto: & est sine corpore, vt subiecto: ḡ est simpli- citer mortalis: & s̄m qd̄ imortalis. Ex eo enim qz eius opatio non est sine corpore vt obiecto: ipa simplr̄ mortalis est, aliogn remaneret sine eius opatione ociofa, ex eo nō: qz eius operatio est sine corpore, vt subro: sapit immālitatis q̄c̄: & ita erit s̄m qd̄ imortalis. Qd̄ aut eius opatio nō sine corpore sit vt obiecto, ex eo p̄z, qz intelligit nihil sine pbātafmate: vel qz intelligere: aut phantasia: aut nō sine pbātafia est. Qd̄ nō eius opatio sine corpore sit, vt subro: ex eo rursus dep̄ben- dit: qz intelligē: nec corpore eget, vt organo: nec p̄tacula aliq; corpis. Hoc est p̄breue Pōp. arg⁹: quo ei⁹ opinionē p̄bat.

Rationes Pompon. quibus ipse probat omnia, quę dixit de anima. **Cap. XXXVII.**

Nō fugiamus quę vir tetigit: rōnes eius oēs colligimus, & dilucidius q̄ ipse p̄ccdat, nō. n. in eius v̄bis est ordo. Primo ḡ argu- mētoz, Aia est act⁹ corpis. ḡ in opando depē- det a corpore, s̄z cuz nō depēdeat a corpore, vt a subro: ḡ, vt ab obto: ḡ est simplr̄ mortalis: s̄m qd̄ imorta- lis. P̄. Aia intelligit per pbātafma/vt Ari. testat: vel igit̄ iste modus intelligēdi est aic̄ eēntialis: vel accñtialis: non accñtialis: qz alius esset sibi eēntialis: qui nō videtur. P̄. Unius rei est vnus modus opandi. P̄. Sic modus ope- rādi sensitivę nunq; mutat̄ in modū opandi intellectivę, nec modus opandi intellectivę mutat̄ in modū opandi humani itells: ita p̄tra modus opandi humani itellec⁹ nunq; mutabit̄ in modum opandi intellectivę: qd̄ esset si sine pbātafmate intelligeret. Sin autē hic intelligēdi modus sit aic̄ eēntialis: aia non poterit sine pbātafmate intelligere: & ita erit simplr̄ mortalis. P̄. Per nulluz nāle signū evidēs pōt sciri aiam hęc alius intelligēdi modū: ergo nālis p̄hs illud ponere nō dz: cum veroz expimē- tum sit, vt p̄formēt̄ sensatis. P̄. Arist. nullā posuit itelli- gētiā sine corpore: & cum intellectiua aia sit minus abstra- cta quavis intelligētia: lōge minus pōt eaz ponere sine corpore. P̄. Si mūdus est eternus, vt Ari. arbitrat̄: tūc infinite eēnt actu formę sine corpore: qd̄ vidēt̄ ridiculuz. P̄. Natura p̄cedit ordinate, ergo sicut dat̄ forma, cuius opatio est simplr̄ abstracta/ nō egēs corpore vt subiecto, nec vt obiecto: & dat̄ forma/ cuius opatio v̄troq; modo eget, dabit̄ media: cuius opatio vno modo eget corpore, alio modo nō eget: & cuz nō possit esse talis, vt egeat vt subro/ & nō egeat, vt obiecto: erit talis vt egeat, vt obiecto: & nō vt subiecto. P̄. Si aia post mortez remaneret, ipsa esset per se subsistēs, & h̄ aliqd: & cuz ipsa sit forma: erit id: quo aliqua res est h̄ aliqd: quare idēz erit per se subsistēs, & id, quo aliqd est hoc aliqd: qd̄ pipatheticoz cōcederet nemo. P̄. Lum modus, quo ipsa est in corpore, sit p̄fectior modo, quo ipsa est extra corpus, si aia rema- neret extra corpora, tūc infinito tpe eēt sub modo imp̄- fectiori, & finito sub modo p̄fectiori. P̄. Si aia remane- ret, desineret actualr̄ esse act⁹ corpis, vel igit̄ tūc nullibi esset/ vel alicubi: & quouis loco sit, vel ad illuz alteratio- ne, vel motu locali accessisset, quę pipatheticus deride- ret. si nullibi ponēt̄: p̄hibebit̄ nihil s̄m Arist. ponere ali- quas intelligētiās sine corpibus nullibi exñtes. P̄. Hoc vidēt̄ nāc ordinē cōsentaneum, qui gradatim est in aia- bus ipsis, stirpes enim aic̄ nō nihil hñt, cuz intra se nu- triant̄, & crescāt, & gñent eē se. verum illud aic̄ paululū, qd̄ hñt, māle valde cernit̄: cum suis nō fungat̄ officijs, nisi per p̄m̄ qualitates: quaz opatio ad esse reale termi- nat̄. Post hęc aialia fere Zopbitica succedūt, q̄ de sen- sitiva aia tactū, & p̄fusam imaginatōez babeāt: post hęc aialia sunt aliquātulū ad aiam plus elata: quę tātuz aic̄ hęc vident̄, vt multi ea intellm̄ hęc crediderint, vt Pli- nius ex illaz moribus syllogizat. Post hęc ponit̄ & cogi- tatiua inter vires sensitivas, quā Greci ob opis excellē- tiam dianoeticā appellāt, q̄ p̄ticularēs decęz p̄dicamē- toz formas apprehēdat, & particulariter ratiocinet̄, qd̄ Aver. 2º de aia lib. nō negat. vltra hęc in hoibus cernit̄ intellect⁹, qui ex opandi modo supra cogitariā ceterasq; māles v̄ntes collocat̄. Infra nō simpliciter immālia: cum tātuz cū mortalibus p̄verset̄: nisi fingamus hoies deos fieri, & in celum rapi, vt gētilitas autumat. P̄. 12º metaph. Ari. inquit. Delectatio aut̄ qualis optima, par- uo tpe nobis: sic enim semp̄ illud est, Nobis qd̄ez enim

Com. 60º

L.c. 39.

sitiuus appetit⁹, qui corporalis est, eidem actui vel eidem obto cōparari dīctoriē se hñt: naz cōparati fornicatio/ ni, vel alteri voluptati aīa rōnalis reprobat, z negative ad illā se habet, sensituius appetit⁹ approbat, z affirmative se habet: vt obfuaio docet: g rōnalis aīa, z appeti/ tus sensualis erūt diuersaz nārū: quare cum appetitus sit simplr mālis: rōnalis aīa simplr imālis relinquetur. Nec ratio cuiuslibet bono p̄ho fidez faciet: z meo iudicio est demōstratio ex effectu, qđ est libere velle. Doc enīz cōcludit rōnalem aīam esse simplr supra corpus: z per psequens cum corpore non moritura.

Secūda ratio qua pbat eadē immortalitas. Cap. XL.

Reterea efficaci⁹, vt arbitroz z qđez pīpa/ thetice, z Platonice argumētoz, nā (vt oēs fere distinguūt) vlium alia sunt per eēntiā vliā: vt quēcūq; e mā nō depēdet: alia par/ ticipatione, vt quēcūq; a mā depēdet, a no/ bis sine hic, z nūc ceterisq; indiuidui p̄ditionib⁹ itelligū tur: quā distōnē Auer. fecit in li^o de somno. Accipiamus g vliā quē fm eoz essentiā depēdet a mā: participatio/ ne nō sunt abstracta atq; imālia: cuz omne per partici/ pationez tale, reducat ad aliqđ tale per eēntiā: qramus qđ est. vlt atq; p eēntiā abstractū: ad qđ hō vliā partici/ patione reducant: pīpāthetici qđē ad nihil nisi ad itelle/ ctūā aīaz reducerūt, nā per itellm possibilē immāliter recipiunt: per agētē trāsserunt de ordine māliū ad im/ mālia: vt Auer. z Aris. 3^o de aīa li^o clarissime demōstra/ rūt. Nō. n. pñt esse talia participatiōe alteri⁹ vliis: qđ est participatiōe tale: qz eēt p̄cessus in ist^m: vel opz vicere aliqđ eē participatiōe tale: qđ ad nihil per essentiā tale reduceret: qm̄ z^o p̄physicē auscultatiōis Aris. explodit. Si igit vliā nō p essentiā sunt separata, vt Plato autu/ mat, s; p reductōez ad itelle^m aīaz vt pīpāthe^a arbitra/ tur: ipa nimirū p essentiā a mā nō depēdebit: quo fit, vt nec cū ipa desinat: nō g aīa: quē a corpe erit absoluta: cū corpe mori cogēt: qñqđē p eēntiā ab ipō est sepata, atq; abiūcta. Ex pīpāthetici vō rōnib⁹ hęc potissima vī si sic cōponat, vliā mālia sunt immortalia, et incorruptibilia: vel igit p eēntiā: vel participatiōe alicui⁹ immortalis, atq; p eēntiā incorruptibilis: nō sunt p eēntiā immortalia, atq; incorruptibilia: naz sic relinquereō opinio Platonis de vliō: de qđ in Parmenide disputat: g sunt immortalia atq; incorruptibilia participatiōe / z cū ea, quē sunt par/ ticipatiōe talia / ad aliqđ p eēntiā tale reducant: nec re/ duxerūt pīpāthetici hōz immortalitatē atq; incorruptibi/ litatē, nisi ad itelle^m aīaz: vt 3^o de aīa docuit. Nec. n. fuit eā vtriusq; itells, vt Auer. inuit, fit, vt ipsa per essentiaz sit simplr incorruptibilis, atq; immortalis.